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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Согласно Распоряжению

Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2021 года № 1138-р

«Концепция развития уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации на период до 2030 года» основным из направлений деятельности

Федеральной службы исполнения наказаний является совершенствование

(в части цифровой трансформации) и научно техническое развитие

производственного сектора ведомства. Важной задачей в этом направлении

является подготовка и утверждение комплекса эффективных проектно-

управленческих решений, в том числе и внедрение в производственную

деятельность швейных предприятий уголовно-исполнительной системы,

занятых в выпуске ведомственной одежды, искусственного интеллекта.

При проектировании швейных изделий ведомственного назначения

необходимо учитывать свойства всех материалов, в том числе и бортовых.

Применение бортовой прокладки позволяет придавать изделиям

необходимую форму.

Ассортимент материалов для изготовления бортовых прокладок

существенно обновился, взамен классических льняных тканей пришли

многокомпонентные полотна. Справочные сведения по современным

бортовым тканям отсутствуют, что затрудняет оценку их технологических

свойств на этапе проектирования изделий. В сложившихся условиях

востребован поиск и дальнейшее использование оценки технологичности,

позволяющей реализовывать автоматизированный выбор материалов в САПР

«Одежда».

Следует отметить особую важность вопросов достоверного

прогнозирования технологичности бортовых тканей, позволяющего оценить

способность к получению и сохранению проектируемой формы.

Усовершенствование методик оценки, исследование и прогнозирование

технологичности бортовых тканей является актуальной задачей с позиции
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обеспечения выпуска качественных швейных изделий ведомственного

назначения костюмной группы.

Степень разработанности темы исследования. Современные

методические решения по разработке процессов выбора и оценки качества

текстильных материалов, в том числе и с использованием

автоматизированных систем измерений и методов прогнозирования свойств

материалов, направленных на снижение временных и материальных затрат,

а также на повышение их информативности, опубликованы в трудах

Е. Я. Сурженко, А. В. Куличенко, Н. А. Смирновой, Ю. С. Шустова,

В. В. Замышляевой, Б. Н. Гусева, В. В. Лапшина, А. Ю. Матрохина и др.

Проведенный анализ научно-исследовательских работ по данной тематике

позволил выявить актуальные проблемы в части совершенствования

методологии конфекционирования, выбора технологии обработки

материалов и методики прогнозирования их свойств в условиях производства

и эксплуатации.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является повышение качества швейных изделий ведомственного назначения

за счет совершенствования процессов выбора и оценки технологичности

бортовых тканей с использованием автоматизированных методов

и прогнозирования с применением нейронных сетей.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

научные и технические задачи:

– провести анализ современного состояния разработок в области

проектирования швейных изделий ведомственного назначения

с использованием бортовых тканей и существующих методов оценки

их свойств;

– установить основные показатели качества бортовых тканей

для ведомственной одежды, позволяющие оценить их технологичность

с использованием автоматизированных методов;
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– провести комплексные исследования основных показателей

технологичности современных бортовых тканей и их систем;

– провести исследование анизотропии технологичности бортовых

тканей с целью рационального формирования слоев бортовых прокладок;

– провести исследование влияния технологических факторов

на изменение свойств бортовых тканей и их систем;

– предложить методики оценки и прогнозирования технологичности

бортовых тканей с использованием инновационных технологий;

– разработать практические рекомендации по конфекционированию

бортовых тканей и проектированию их систем, позволяющих улучшить

качество ведомственной одежды.

Объектом исследования является процесс проектирования

и изготовления швейных изделий ведомственного назначения

с использованием современных бортовых тканей.

Предмет исследования – конструктивные решения бортовых

прокладок и технологии их изготовления.

Область исследования. Работа выполнена в соответствии с п. 2

(в части прогнозирования показателей свойств и качества материалов), п. 15

(в части разработки процессов выбора и оценки свойств материалов

в реальной и цифровой среде) Паспорта научной специальности 2.6.16 –

Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности.

Методы и средства исследования. Для решения поставленных задач

применены стандартные и разработанные методики определения показателей

технологичности бортовых тканей, обработки результатов, математической

статистики и корреляционно-регрессионного анализа полученных данных,

осуществленного на ПЭВМ с применением программных продуктов

MSExcel, Hardness, MathCad, Math Help Planet и NeuroPrognosis.

Научная новизна. В ходе работы:

– разработана классификация современных бортовых тканей;

– предложена методика определения технологичности бортовых тканей
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и их систем, позволяющая объективно судить о качестве проектируемых

швейных изделий по результатам одноцикловых испытаний при изгибе;

– предложены новые для бортовых тканей показатели

технологичности, определяющие качество плечевых швейных изделий

ведомственного назначения;

– предложена методика прогнозирования технологичности

современных бортовых тканей с использованием искусственных нейронных

сетей, которая может быть использована и при проектировании бортовых

тканей с заданными свойствами;

– установлено аналитическое описание релаксационного процесса при

изгибе бортовых тканей;

– представлены новые справочные сведения по показателям

технологичности современных бортовых тканей для изделий ведомственного

назначения, учитывающие анизотропию их свойств, позволяющие

реализовать научно обоснованный выбор материалов, осуществить

цифровизацию и совершенствование САПР «Одежда».

Практическая значимость результатов работы заключается:

– в унификации экспериментальных исследований технологичности

бортовых тканей и систем материалов, имитирующих бортовые прокладки;

– в разработке расчетного метода определения показателей

технологичности по установленным зависимостям свойств бортовых тканей

от характеристик их строения;

– в реализации возможности совершенствования процессов

проектирования швейных изделий ведомственного назначения за счет

цифровизации;

– в разработке алгоритма процесса выбора современных бортовых

тканей в зависимости от конструктивно-технологического решения бортовой

прокладки швейных изделий ведомственного назначения;

– в совершенствовании конфекционирования бортовых тканей

и выбора рационального конструктивного решения бортовой прокладки
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с учетом анизотропии свойств;

– в разработке рекомендаций по проектированию ведомственной

одежды с учетом показателей технологичности бортовых тканей.

Положения, выносимые на защиту:

– методика определения технологичности бортовых тканей и их

систем, позволяющая обоснованно оценивать качество проектируемой

одежды и способствующая выпуску швейных изделий ведомственного

назначения, удовлетворяющих требованиям;

– методика прогнозирования показателей технологичности бортовых

тканей, позволяющая оценить качество швейных изделий на стадии

их проектирования;

– алгоритм процесса выбора современных бортовых тканей

в зависимости от анизотропии свойств и конструктивно-технологического

решения бортовой прокладки швейных изделий ведомственного назначения;

– новая база данных по ассортименту современных бортовых тканей

для швейных изделий ведомственного назначения.

Апробация результатов исследования. Основные положения

и результаты диссертационной работы изложены, обсуждены и получили

положительную оценку:

– на Всероссийской научно-практической конференции «Научные

исследования и разработки в области дизайна и технологий» (г. Кострома,

КГУ, 2019–2021);

– при подведении итогов работы Круглого стола с международным

участием «Теория и практика экспертизы, технического регулирования

и подтверждения соответствия продукции» (г. Москва, РГУ им. А. Н.

Косыгина, 2021);

– на заседаниях кафедры дизайна, технологии, материаловедения

и экспертизы потребительских товаров Института дизайна и технологий

(г. Кострома, КГУ, 2018–2024);
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– на научно-практических семинарах кафедры управления, экономики

и инженерно-технического обеспечения УИС инженерно-экономического

факультета Вологодского института права и экономики ФСИН России

(г. Вологда, ВИПЭ ФСИН России, 2020–2024).

Публикации. Основные результаты диссертационной работы

изложены в 11 публикациях, из них 4 в изданиях, рекомендуемых ВАК

для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит

из введения, пяти глав, выводов, библиографического списка, включающего

128 наименований. Общий объем работы составляет 137 страниц, включая

83 рисунка,7 формул, 10 таблиц и 6 приложений.
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1. ВЫБОР МАТЕРИАЛОВ – ОСНОВНОЙ ЭТАП

ПРОИЗВОДСТВА ШВЕЙНЫХ ИЗДЕЛИЙ

1.1. Анализ ассортимента и разработка классификации

современных бортовых тканей

Повышение качества одежды является важной задачей на швейных

предприятиях Российской Федерации. Данное требование актуально

практически для всех видов изделий. Качество изделий костюмной группы

определяется способностью выдерживать деформационные воздействия

различного характера, сохраняя первоначальную форму и размеры,

что в значительной степени определяется технологией обработки полочки

и способом ее формообразования. Придание необходимой формы,

обеспечение ее стабильности и сохранение внешнего вида изделия

при эксплуатации достигается использованием в пакете бортовых тканей [1].

Бортовые ткани – прокладочные материалы, основное назначение

которых заключается в формообразовании полочек, и плечевой зоны

ведомственных швейных изделий. Особенность бортовых тканей в сравнении

с другими материалами заключается в том, что они обладают повышенной

жесткостью, упругостью, малой сминаемостью, небольшой толщиной

и невысокой поверхностной плотностью [2].

Классический ассортимент бортовых тканей представлен льняными

и полульняными тканями. Льняные – ткани полотняного переплетения

из суровой льняной и/или оческовой пряжи мокрого прядения. Средняя

линейная плотность нитей составляет 80–120 текс, поверхностная плотность

ткани – 230–300 г/м
2
и показатели усадки по основе – 2,3–4,5 %, по утку –

1,2–3,5 % [3–5]. Полульняные – ткани полотняного переплетения из суровой

льняной или льнолавсановой пряжи в основной системе и с шерстяной

или полушерстяной пряжей, содержащей грубую шерсть, полиэфирные

волокна или капроновую мононить диаметром 0,27 мм, в уточной системе.
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Средняя линейная плотность нитей составляет 70–110 текс, поверхностная

плотность ткани – 226–268 г/м
2
и показатели усадки по основе – 2,0–2,8 %,

по утку – 1,0–2,0 % [6–8].

В настоящее время выпуск классических бортовых тканей

в Российской Федерации не осуществляется. Современный российский

рынок бортовых тканей представлен материалами зарубежного производства

(табл. П.1), ведущими мировыми производителями которых являются:

«Куфнер» (Kufner), «Фройденберг» (Freudenberg), «Хензель» (Hänsel),

«Флэкс» (Flex), «Хаймо» (Hymo), «Камела» (Camela), «Статекс» (Statex),

«Данелли» (Danelli) (Приложение 1).

Компания «Куфнер» существует с 1862 года и является крупнейшим

предприятием отрасли производства прокладочных материалов, которое

самостоятельно выпускает все группы прокладочных материалов: бортовые

ткани, нетканые прокладочные материалы и полотна, выработанные

на рашель-машинах. В 2020 году фирма «Куфнер» относилась к числу

лидирующих компаний в области производства прокладочных материалов,

она выпускала продукцию на четырех фабриках на двух континентах. Более

20 собственных компаний по сбыту представляли фирму во всем мире,

имеющую более 100 патентов. Все артикулы продукции фирмы

сертифицированы по «Эко-Текс Стандарт 100» (на экологическую чистоту).

С 2000 года «Куфнер» производила тончайшие бортовые ткани

для высококачественной итальянской мужской верхней одежды, с 2005 года

ассортимент предприятия дополнился прокладкой «Xshield» для защиты

от электромагнитного излучения [9]. Бортовые ткани фирмы «Куфнер»

различаются по виду отделки полотна [10]. Маркировка «К» означает, что

данный вид отделки придает материалу жесткость за счет вложения

конского волоса, «A» – без дополнительной отделки, «B» – специальная

отделка, исключающая усадку, «L» – новый вариант отделки, придающий

высокую эластичность, «N» – нормальная отделка, «V» – мягкая отделка.
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Немецкая компания «Фройденберг» – ведущий мировой производитель

инновационных высококачественных технических тканей и текстиля,

которые используются в промышленности, в том числе и ткани

для изготовления одежды [11]. Бортовые ткани имеют широкий диапазон

поверхностной плотности и разного волокнистого состава, включая

натуральные, искусственные и химические волокна.

Компания «Хензель» была основана в Форсте в 1908 году

и специализировалась на изготовлении прокладочного материала «Hansel

Horsehair» с содержанием конского волоса [12].

Испанская фирма «Флэкс» уже более 25 лет успешно работает

на международном рынке, открыты представительства во многих странах

Европы, Азии и Америки. Наиболее востребованной является бортовая ткань

с высокими гигиеническими свойствами [13].

Группа компаний «Хаймо», основанная в 1901 году, является одним

из лидеров по производству бортовых тканей в Японии, которые начали

производить в 1950 году. В настоящее время у группы «Хаймо» есть три

фабрики, две из которых находятся в Китае и работают преимущественно

на внутренний рынок [14]. Бортовые ткани японского производителя

характеризуются высокими показателями конкурентоспособности,

что позволяет данной продукции пользоваться большим спросом у

европейских производителей верхней мужской одежды [15]. В открытых

источниках информация о структурных и технологических характеристиках

бортовых тканей японского производства является ограниченной.

Фабрика прокладочных материалов «Камела» (Польша) организовалась

на базе льнопредприятия и в 1968 году начала производство нового вида

продукции – прокладочных материалов для одежды. Первоначально это были

ткани из пряжи с добавлением верблюжьей шерсти [16]. Обозначение

артикула материалов фирмы «Камела» содержит информацию о назначении

и структуре основы (например, 44125 – для верхней одежды),
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о колористическом оформлении (например, В – черный), о ширине

(например, 90), об отделке (например, L – противоусадочная).

Китайская компания «Статекс» появилась сравнительно недавно,

но уже успела занять лидирующие позиции на мировом рынке и завоевала

доверие у отечественных производителей одежды. Ассортимент тканых

прокладочных полотен ежегодно расширяется [17].

Фирма «Данелли» существует с 2006 года и широко известна

в Российской Федерации. Все материалы производятся в Китае по немецким

технологиям с постоянным контролем качества в лаборатории фабрики.

В «Данелли» представлены все виды прокладочных материалов. Качество

и безопасность использования материалов подтверждены сертификатом

соответствия Госстандарта РФ и санитарно-эпидемиологическим

заключением, качество и безопасность продукции подтверждены

международным стандартом «Эко-Текс Стандарт 100» [18].

На основании анализа и систематизации информации, посвященной

ассортименту современных бортовых тканей, разработана их классификация.

Волокнистый состав бортовых тканей разнообразен и существенно

отличается от классического. В зависимости от волокнистого состава

целесообразно в классификации выделить бортовые ткани из однородной

и смешанной пряжи: одно- , двух- , трех- , четырех- , и пятикомпонентные

(рис. 1.1). Наибольшая доля выпускаемых бортовых тканей приходится

на ткани из трех- и четырехкомпонентной пряжи. В производстве

используют различные виды волокон: хлопковые, льняные, вискозные,

полиэфирные и полиамидные волокна, животный волос. К сожалению, не все

производители, приводят информацию о виде животного волоса, например,

с вложением «конского волоса», «козьего волоса», «верблюжьей шерсти»,

«козьей шерсти». Все бортовые ткани имеют полотняное переплетение.

Классификационные признаки отражают их современный ассортимент.

Рис. 1.1. Классификация современных бортовых тканей

БОРТОВЫЕ ТКАНИ

Поверхностная плотность современных однородных бортовых тканей

варьирует от 110 до 195 г/м
2
, многокомпонентных – от 140 до 230 г/м

2
.

Ширина вырабатываемых полотен зависит от производственных

мощностей и установленного ткацкого оборудования производителя.


[…]


критерию Стьюдента.

Результаты проверки представлены на примере влияния мокрых

обработок на показатель жесткости бортовых тканей в направлении нитей

утка.

Значения

показате-

ля до

обработ--

ки

Значения

показате-

ля после

обработ-

ки

( )
̅

∑

√
∑

(∑ )

( )

Расчетный

критерий

Стьюдента

̅

39 37,5 0,5 0,25

0,193 0,065 41,54

11 10,8 0,2 0,04

14 13,9 0,1 0,01

14 13,8 0,2 0,04

10,5 10,4 0,1 0,01

8,7 8,5 0,1 0,01

19 19 0 0

13,5 13,2 0,3 0,09

11,8 11,7 0,1 0,01

11,9 11,7 0,2 0,04

13,8 13,8 0 0

5,9 5,5 0,4 0,16

5,8 5,7 0,1 0,01

11 10,6 0,4 0,16

Σ 2,7 0,83 (p = 0,95; k = n – 1) = 2,16

Так как tp = 41.54 > tm = 2.16, то результаты признаются

статистически значимыми и изменение жесткости вызвано влиянием

мокрых обработок.

Аналогичным образом проводилась проверка других показателей.
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Приложение 5

(обязательное)

Оценка уравнения регрессии релаксации усилия при изгибе

трехкомпонентной бортовой ткани арт. F313A

На основании поля корреляции выдвинута гипотеза (для генеральной

совокупности) о том, что связь между всеми возможными значениями x и y

носит логарифмический характер.

Логарифмическое уравнение регрессии имеет вид:

y = b∙ln(x) + a.

Для оценки параметров a и b используем метод наименьших квадратов.

Система нормальных уравнений:

a∙n + b∙∑x = ∑y

a∙∑x + b∙∑x
2
= ∑y∙x

Расчет параметров регрессии приведен в табл. П5.1.

Для наших данных система уравнений имеет вид:

18 a + 77.842 b = 422.7

77.842 a + 347.562 b = 1808.825

Получаем эмпирические коэффициенты регрессии:

b = –1.7533, a = 31.0655

Уравнение регрессии (эмпирическое уравнение регрессии):

y = –1.7533 ln(x) + 31.0655

Параметры уравнения регрессии

Выборочные средние:

̅
∑

̅
∑

̅̅ ̅
∑
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Таблица П5.1

Параметры регрессии

ln(x) y ln(x)
2
y

2
ln(x)∙y

2.3026 27 5.3019 729 62.1698

2.9957 25.8 8.9744 665.64 77.2899

3.4012 25.2 11.5681 635.04 85.7102

3.6889 24.5 13.6078 600.25 90.3775

3.912 24.3 15.3039 590.49 95.0622

4.0943 23.8 16.7637 566.44 97.4454

4.2485 23.6 18.0497 556.96 100.2645

4.382 23.4 19.2022 547.56 102.5394

4.4998 23.2 20.2483 538.24 104.3956

4.6052 23 21.2076 529 105.9189

4.7005 22.8 22.0945 519.84 107.171

4.7875 22.7 22.9201 515.29 108.6761

4.8675 22.6 23.6929 510.76 110.0063

4.9416 22.5 24.4198 506.25 111.187

5.0106 22.3 25.1065 497.29 111.7372

5.0752 22.1 25.7574 488.41 112.1613

5.1358 22 26.3764 484 112.9876

5.193 21.9 26.9668 479.61 113.7258

77.842 422.7 347.562 9960.07 1808.8255

Выборочные дисперсии:

( )
∑

̅
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 ( )
∑

̅

Среднеквадратическое отклонение:

( ) √ ( ) √

( ) √ ( ) √

Коэффициент корреляции b можно находить по формуле, не решая

систему непосредственно:

̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ ̅

( )

̅ ̅ ( )

Значимость коэффициента корреляции

Выдвигаем гипотезы:

H0: rxy = 0, нет взаимосвязи между переменными.

H1: rxy ≠ 0, есть взаимосвязь между переменными.

Для того чтобы при уровне значимости α проверить нулевую гипотезу

о равенстве нулю генерального коэффициента корреляции нормальной

двумерной случайной величины при конкурирующей гипотезе H1 ≠ 0,

вычисляем наблюдаемое значение критерия (величина случайной ошибки):

√

√

По таблице критических точек распределения Стьюдента, по

заданному уровню значимости α и числу степеней свободы k = n – 2 находим

критическую точку tкрит двусторонней критической области.

Если |tнабл| < tкрит , то оснований отвергнуть нулевую гипотезу нет. Если

|tнабл| > tкрит – нулевую гипотезу отвергают.

√

√

По таблице Стьюдента с уровнем значимости α = 0.05 и степенями

свободы k = 16 находим tкрит:

tкрит(n–m–1; α/2) = tкрит(16; 0.025) = 2.473,

127

где m = 1 – количество объясняющих переменных.

Поскольку |tнабл| > tкрит, то отклоняем гипотезу о равенстве 0

коэффициента корреляции. Другими словами, коэффициент корреляции

статистически значим.

Ошибка аппроксимации

̅
∑

В среднем, расчетные значения отклоняются от фактических на 0.22 %.

Поскольку ошибка меньше 7 %, то данное уравнение можно использовать в

качестве регрессии.

Индекс корреляции

Величина индекса корреляции R находится в границах от 0 до 1. Чем

ближе она к единице, тем теснее связь рассматриваемых признаков, тем

более надежно уравнение регрессии.

√
∑( )

∑( ̅)

√

Полученная величина свидетельствует о том, что фактор x существенно

влияет на y.

Индекс детерминации

∑( )

∑( )̅̅ ̅

т. е. в 99.8 % случаев изменения х приводят к изменению y. Другими словами

– точность подбора уравнения регрессии – высокая. Остальные 0.2 %

изменения y объясняются факторами, не учтенными в модели (а также

ошибками спецификации).

Оценки качества параметров регрессии представлена в табл. П5.2.
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Таблица П5.2

Данные для оценки качества параметров регрессии

x y y(x) ( ̅)
( ( )) ( ̅)

10 27 27.028 12.367 0.000807 7225 0.00105

20 25.8 25.813 5.367 0.000172 5625 0.000509

30 25.2 25.102 2.947 0.00956 4225 0.00388

40 24.5 24.598 1.034 0.00957 3025 0.00399

50 24.3 24.207 0.667 0.00872 2025 0.00384

60 23.8 23.887 0.1 0.00756 1225 0.00365

70 23.6 23.617 0.0136 0.000278 625 0.000707

80 23.4 23.383 0.00694 0.000304 225 0.000745

90 23.2 23.176 0.0803 0.000573 25 0.00103

100 23 22.991 0.234 0.000075 25 0.000377

110 22.8 22.824 0.467 0.000587 225 0.00106

120 22.7 22.672 0.614 0.000802 625 0.00125

130 22.6 22.531 0.78 0.00471 1225 0.00304

140 22.5 22.401 0.967 0.00972 2025 0.00438

150 22.3 22.28 1.4 0.000383 3025 0.000877

160 22.1 22.167 1.914 0.00453 4225 0.00304

170 22 22.061 2.2 0.00372 5625 0.00277

180 21.9 21.961 2.507 0.00369 7225 0.00278

1710 422.7 422.7 33.665 0.0658 48450 0.039
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Анализ точности определения оценок коэффициентов регрессии

Несмещенной оценкой дисперсии возмущений является величина:

∑( )

= 0.00411 – необъясненная дисперсия или дисперсия ошибки регрессии

(мера разброса зависимой переменной вокруг линии регрессии).

√ √

= 0.0641 – стандартная ошибка оценки.

Стандартная ошибка регрессии рассматривается в качестве меры

разброса данных наблюдений от смоделированных значений. Чем меньше

значение стандартной ошибки регрессии, тем качество модели выше.

– стандартное отклонение случайной величины a.

√∑

( )

√

– стандартное отклонение случайной величины b.

√ ( )

√

Доверительные интервалы для зависимой переменной

Экономическое прогнозирование на основе построенной модели

предполагает, что сохраняются ранее существовавшие взаимосвязи

переменных и на период упреждения. Для прогнозирования зависимой

переменной результативного признака необходимо знать прогнозные

значения всех входящих в модель факторов.

Прогнозные значения факторов подставляют в модель и получают

точечные прогнозные оценки изучаемого показателя

y(xp) ± ε

Рассчитаем границы интервала, в котором будет сосредоточено 95 %

возможных значений Y при неограниченно большом числе наблюдений и

Xp = 0.05

tкрит(n–m–1; α/2) = tкрит(16; 0.025) = 2.473
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y(0.05) = –1.753*ln(0.05) + 31.065 = 36.318

Вычислим ошибку прогноза для уравнения y = b*ln(x) + a

√

( ̅ )

∑( ̅)

√

( )

36.318 ± 0.0375 → (36.28; 36.36)

С вероятностью 95 % можно гарантировать, что значение y при x = 0.05

будет находиться в интервале от 36.28 до 36.36.

Проверка гипотез относительно коэффициентов

линейного уравнения регрессии

1) t-статистика. Критерий Стьюдента.

tкрит(n–m–1; α/2) = tкрит(16; 0.025) = 2.473

Поскольку 90.41 > 2.473, то статистическая значимость коэффициента

регрессии b подтверждается (отвергаем гипотезу о равенстве нулю этого

коэффициента).

Поскольку 364.54 > 2.473, то статистическая значимость коэффициента

регрессии a подтверждается (отвергаем гипотезу о равенстве нулю этого

коэффициента).

Доверительный интервал для коэффициентов уравнения регрессии

Определим доверительные интервалы коэффициентов регрессии,

которые с надежность 95 % будут следующими:

(b – tкрит ∙Sb; b + tкрит ∙Sb);

(–1.75 – 2.473∙0.0194; –1.75 + 2.473∙0.0194) → (–1.801; –1.705)
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С вероятностью 95 % можно утверждать, что значение данного

параметра будут лежать в найденном интервале.

(a – tкрит ∙Sa; a + tкрит ∙Sa);

(31.065 – 2.473∙0.0852; 31.065 + 2.473∙0.0852) → (30.855; 31.276)

С вероятностью 95 % можно утверждать, что значение данного

параметра будут лежать в найденном интервале.

2) F-статистика. Критерий Фишера.

Табличное значение критерия со степенями свободы k1 = 1 и k2 = 16,

Fтабл = 4.494.

Поскольку фактическое значение F > Fтабл, то коэффициент

детерминации статистически значим (найденная оценка уравнения регрессии

статистически надежна).
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Приложение 6

(справочное)

Акты о внедрении результатов научно-исследовательской работы

133

134

135

136

137