ОТЗЫВ

официального оппонента Абрамова Антона Вячеславовича
на диссертационную работу Акиндиновой Татьяны Леонидовны
«Совершенствование процессов выбора и оценки технологичности
бортовых тканей для ведомственной одежды с использованием
автоматизированных методов и прогнозирования», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.6.16 – Технология производства изделий текстильной и легкой
промышленности

Актуальность темы диссертационного исследования.

Перед экономикой нашей страны стоит задача ускоренного развития, в том числе, за счет внедрения цифровых технологий. Для координации усилий в различных сферах принимаются программы, содержащие концепции, планируемые показатели и дорожные карты их достижения. В рамках Концепции развития уголовно-исполнительной системы до 2030 года, одним из приоритетных направлений заявляется цифровая трансформация и научно-техническое развитие производственного сектора ведомства.

Заявленная Т.Л. Акиндиновой тема диссертационного исследования соответствует этому направлению. В рамках диссертационного исследования решена важная проблема швейного производства – достоверное прогнозирование качества бортовых тканей для получения и сохранение проектируемой формы ведомственной одежды. В связи с этим считаю тему диссертационной работы актуальной

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций не вызывает сомнений и обеспечивается:

- теоретической проработкой научных аспектов прогнозирования технологичности бортовых тканей и их систем;
- обширным и достоверным обзором состояния рынка бортовых тканей;
- использованием актуальных и современных методов исследования показателей механических свойств текстильных материалов;

- использованием общепринятых подходов при систематизации результатов исследования механических свойств бортовых тканей;
- воспроизводимостью результатов экспериментальных исследований;
- актами внедрения результатов диссертационного исследования.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается:

- использованием методик испытаний, рекомендованных государственными стандартами;

- использованием актуальных и современных научных методов, которые уже доказали свою эффективность, но еще в недостаточной степени используются при проведении прикладных научных исследований в рассматриваемой области;

- представленными в диссертационном исследовании результатами статистической обработки экспериментальных данных.

- апробацией результатов диссертационной работы в научных изданиях, на конференциях и в производственных. По результатам исследований издано в 4-х статьях, рекомендуемых ВАК и 7-ми статьях в сборниках по результатам конференций различного уровня. 11 публикациях, из них 4 в изданиях, для опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук;

- внедрением результатов исследования в процесс производства ведомственной одежды на швейные предприятия ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области и ФКУ ИК-5 УФСИН России по Московской области;

- внедрением разработанных методик и рекомендаций в учебный процесс ведомственного учебного заведения высшего образования.

Диссертационная работа Акиндиновой Т.Л. является оригинальной и содержит **новые положения**, выносимые на защиту:

- методику определения технологичности бортовых тканей и их систем, которая позволяет обоснованно оценивать качество проектируемой одежды и способствующая выпуску швейных изделий ведомственного назначения, удовлетворяющих требованиям;

- методику прогнозирования показателей технологичности бортовых тканей, которая позволяет оценить качество швейных изделий на стадии их проектирования;

- алгоритм процесса выбора современных бортовых тканей в зависимости от анизотропии свойств и конструктивно-технологического решения бортовой прокладки швейных изделий ведомственного назначения;

– новую базу данных по ассортименту современных бортовых тканей для швейных изделий ведомственного назначения.

Основными научными результатами диссертационного исследования Акиндиновой Т.Л. являются:

– классификация современных бортовых тканей, которая представлена в удобной графической форме;

– методика определения технологичности бортовых тканей и их систем, которая позволяет объективно прогнозировать качество проектируемых швейных изделий;

– методика прогнозирования технологичности современных бортовых тканей с использованием искусственных нейронных сетей;

– модель релаксационного процесса при изгибе бортовых тканей;

– новые справочные сведения по показателям технологичности современных бортовых тканей для изделий ведомственного назначения;

– новый метод конфекционирования бортовых тканей и выбор рационального конструктивного решения бортовой прокладки с учетом анизотропии показателей механических свойств;

Практическая значимость работы заключается в

– разработанных рекомендациях по совершенствованию процессов проектирования швейных изделий ведомственного назначения, которые учитывают современные тенденции в области цифровизации процессов производства и проектирования;

– разработанном алгоритме процесса выбора рациональных бортовых тканей для швейных изделий ведомственного назначения в зависимости от конструктивно-технологического решения бортовой прокладки;

– разработанных рекомендациях по конфекционированию бортовых тканей;

– разработанных рекомендациях по выбору рационального конструктивного решения бортовой прокладки с учетом анизотропии показателей механических свойств бортовых тканей;

– разработанных рекомендаций по проектированию ведомственной одежды с учетом показателей технологичности бортовых тканей.

Структура диссертационной работы.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, выводов, перечня использованных литературных источников, включающего в себя 128

наименований, и 6 приложений. Объем работы составляет 137 страниц, представлены 83 рисунка, 7 формул и 10 таблиц.

Во введении обоснована актуальность диссертационного исследования и представлены: цель и задача работы, научная новизна, теоритическая и практическая значимость, методология и методы исследований, основные положения, выносимые на защиту, сведения об апробации результатов диссертации и ее структура.

В *первой главе* проанализирован ассортимент современных бортовых материалов, разработана их классификация. Представлены результаты анализа технологических приемов изготовления бортовых прокладок и методов оценки качества ведомственной одежды.

Во *второй главе* представлены результаты комплексного исследования свойств современных бортовых тканей, которые используются для изготовления швейных изделий ведомственного назначения.

В результате исследований показана маленькая усадка этих материалов (менее 1,5 %), а также выявлена высокая анизотропия отдельных механических свойств, в частности жесткости при изгибе. Предложено теоретическое объяснение этих результатов. Установлено что стандартный показатель жесткости (P, сН) обладает недостаточной чувствительностью при оценке сопротивления тканей изгибу. Предложен комплекс показателей механических свойств, которые позволяют научно обоснованно осуществлять конфекционирование бортовых тканей для швейных изделий ведомственного назначения. В результате получены новые справочные данные по показателям технологичности бортовых тканей.

В *третьей главе* приведена разработанная Акиндиновой Т.Л. методика прогнозирования показателей технологичности бортовых тканей на основе характеристик строения тканей. В рамках методики активно использована интеллектуальная система, созданная на основе искусственных нейронных сетей. По результатам проведенных теоретических и экспериментальных исследований доказана взаимосвязь характеристик строения бортовых тканей и показателями механических свойств бортовых тканей. В результате разработанная методика позволяет прогнозировать показатели технологичности тканей по характеристикам их строения, которые, как правило, оцениваются при входном контроле качества бортовых тканей на производстве.

В *четвертой главе* приведены результаты комплексных исследований влияния факторов процессов проектирования и производства швейных

изделий ведомственного назначения на технологичность систем материалов, имитирующих бортовую прокладку.

Т.Л. Акиндиновой предложены модели процесса формирования бортовой прокладки ведомственной одежды, проведены исследования технологичности каждой из предложенных моделей.

В результате экспериментальных исследований сформированы рекомендации по выбору рационального конструктивного решения бортовой прокладки с учетом анизотропии показателей механических свойств бортовых тканей.

В *пятой главе* представлены результаты разработки процесса рационального выбора бортовых тканей для бортовой прокладки, а также приведены рекомендации по проектированию швейных изделий с учетом показателей технологичности бортовых прокладок.

По результатам исследований предложен алгоритм рационального выбора бортовых тканей для бортовой прокладки, которой разделен Т.Л. Акиндиновой на два этапа:

- выбор тканей из существующего ассортимента по требуемым показателям жесткости;
- анализ показателей технологичности и выбор подходящей ткани.

Характеристика содержания и оформления диссертации.

Диссертационная работа Акиндиновой Т.Л. «Совершенствование процессов выбора и оценки технологичности бортовых тканей для ведомственной одежды с использованием автоматизированных методов и прогнозирования» оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ 7.0.11-2011.

Материал диссертационного исследования изложен научным языком, текст логичен, полностью отражает: результаты проведенных автором исследований, сформированные на их основе теоретические, методическое и технологические рекомендации.

Диссертация Акиндиновой Т.Л. соответствует паспорту научной специальности 2.6.16 – Технология производства изделий текстильной и легкой промышленности, а именно пункту 2 в части «прогнозирования показателей свойств и качества материалов», пункту 15 в части «разработки процессов выбора и оценки свойств материалов в реальной и цифровой среде».

Вопросы и замечания по работе.

1. Предлагаемая классификация бортовых тканей достаточно адекватно отражает строение материала на уровне волокон и нитей, а также ряд структурных показателей. Однако она не отражена в публикациях по результатам диссертационного исследования.

2. Согласно разделу 3.1. диссертации прогнозирование упругих свойств бортовых тканей с помощью программного комплекса «NeuroPrognosis» проведено только по двум показателям строения - поверхностной плотности и средней плотности ткани. В то же время жесткость текстильных материалов зависит от широкого комплекса факторов таких как: волокнистый состав, структура нитей, переплетение ткани и т.д.

3. Величина механического свойства «работа изгиба» (рис. 4.1, стр. 53) по одному из образов изменяется более чем в 4 раза от направления выкраивания элементарного образца. Не совсем понятно какие особенности материала могут вызвать столь значимые различия.

4. Соискатель отмечает, что релаксация усилий по основе и утку бортовых тканей происходит по-разному. Тем не менее при моделировании этих процессов (раздел 3.2) для каждого образца приведена только одна пара коэффициентов аппроксимационного уравнения. Для какого направления выкраивания образцов получены эти коэффициенты?

5. В пятой главе приведена рекомендация по выбору уровня устойчивости формы изделия только для парадного костюма комплекта ведомственной одежды. Есть ли такие данные для остальных видов изделий в рамках рассматриваемого ассортимента?

Впрочем, приведенные замечания не затрагивают основные положения и выводы диссертационной работы.

Заключение по диссертационной работе

Диссертационная работа Акиндиновой Татьяны Леонидовны на тему «Совершенствование процессов выбора и оценки технологичности бортовых тканей для ведомственной одежды с использованием автоматизированных методов и прогнозирования» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п.9 положения о присуждении учебных степеней, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. с изм. и доп. от 25.01.2024 № 62), является научно-квалификационной работой, в которой на основе выполненных автором исследований изложены новые научно обоснованные технологические решения по повышению качества ведомственной одежды за